
 

 

 
 

1 

DECRETO Nº 2.549 – DE, 01 DE DEZEMBRO DE 2.006. 

 

        

        

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

 

O Prefeito Municipal de JACIARA, Estado do Mato Grosso, no uso de suas 

atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Específica nº 1.041/2.006 de 

09/10/2.006. 

 

 

Decreta: 

 

 

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no 

Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 488.570,00 (quatrocentos e oitenta e oito mil 

quinhentos e setenta reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

 

Suplementação 

 

 02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 

 02.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 

 02.001.04.000.0000.0.000. Administração 

 02.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral 

 02.001.04.122.0052.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO 

 02.001.04.122.0052.2.006. Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 11 - 3.3.90.92.00.00 1 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.000,00 

 02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 

 02.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TRANSITO MUNICIPAL 

 02.004.15.000.0000.0.000. Urbanismo 

 02.004.15.452.0000.0.000. Serviços Urbanos 

 02.004.15.452.0015.0.000. TRÂNSITO COM SEGURANÇA 

 02.004.15.452.0015.2.088. Manutenção e Encargos com o Departamento de Trânsito 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 33 - 3.1.90.13.00.00 1 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 280,00 

 03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FAZENDA GESTÃO E CONTROLE 

 03.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FAZENDA, GESTÃO E CONTROLE 

 03.001.04.000.0000.0.000. Administração 

 03.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral 

 03.001.04.122.0052.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO 

 03.001.04.122.0052.2.013. Manutenção e Encargos com o Gabinete do Secretário de Fazenda, 

Gestão e Controle 



 

 

 
 

2 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 47 - 3.3.90.36.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

6.000,00 

 03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FAZENDA GESTÃO E CONTROLE 

 03.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FAZENDA, GESTÃO E CONTROLE 

 03.001.04.000.0000.0.000. Administração 

 03.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral 

 03.001.04.122.0052.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO 

 03.001.04.122.0052.2.013. Manutenção e Encargos com o Gabinete do Secretário de Fazenda, 

Gestão e Controle 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 48 - 3.3.90.39.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

10.000,00 

 JURÍDICA 

 03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FAZENDA GESTÃO E CONTROLE 

 03.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE FAZENDA, CONTROLE E GESTÃO 

 03.003.04.000.0000.0.000. Administração 

 03.003.04.122.0000.0.000. Administração Geral 

 03.003.04.122.0054.0.000. GESTÃO PÚBLICA RESPONSÁVEL 

 03.003.04.122.0054.2.067. Manutenção e Enacargos com Serviços de Contabilidade 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 99 - 3.1.90.11.00.00 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

16.500,00 

 CIVIL 

 03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FAZENDA GESTÃO E CONTROLE 

 03.004.00.000.0000.0.000. ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

 03.004.28.000.0000.0.000. Encargos Especiais 

 03.004.28.843.0000.0.000. Serviço da Dívida Interna 

 03.004.28.843.0054.0.000. GESTÃO PÚBLICA RESPONSÁVEL 

 03.004.28.843.0054.0.002. Manutenção e Encargos Amortização e Refinanciamento da Dívida 

Fundada 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.2.00.00.00.00 1 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

 - 3.2.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 111 - 3.2.90.22.00.00 1 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR

 100,00 

 CONTRATO 

 03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FAZENDA GESTÃO E CONTROLE 

 03.004.00.000.0000.0.000. ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

 03.004.28.000.0000.0.000. Encargos Especiais 

 03.004.28.843.0000.0.000. Serviço da Dívida Interna 

 03.004.28.843.0054.0.000. GESTÃO PÚBLICA RESPONSÁVEL 

 03.004.28.843.0054.0.003. Manutenção e Encargos com a Amortização da Dívida Fundada - INSS 

 - 4.0.00.00.00.00 1 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.6.00.00.00.00 1 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 



 

 

 
 

3 

 - 4.6.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 114 - 4.6.90.71.00.00 1 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

21.000,00 

 05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

 05.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 05.002.15.000.0000.0.000. Urbanismo 

 05.002.15.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana 

 05.002.15.451.0501.0.000. GESTÃO DE POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

 05.002.15.451.0501.1.009. Pavimentação, Construção de Guias e Sarjetas e Drenagens 

 - 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS 

 - 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 246 - 4.4.90.51.00.00 2 OBRAS E INSTALAÇÕES

90.000,00 

 05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

 05.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 05.002.15.000.0000.0.000. Urbanismo 

 05.002.15.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana 

 05.002.15.451.0501.0.000. GESTÃO DE POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

 05.002.15.451.0501.2.048. Manutenção e Encargos com o Departamento de Obras 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 249 - 3.1.90.04.00.00 1 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

17.000,00 

 05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

 05.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 05.002.15.000.0000.0.000. Urbanismo 

 05.002.15.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana 

 05.002.15.451.0501.0.000. GESTÃO DE POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

 05.002.15.451.0501.2.048. Manutenção e Encargos com o Departamento de Obras 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 253 - 3.3.90.30.00.00 1 MATERIAL DE CONSUMO

15.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000. Educação 

 06.001.12.306.0000.0.000. Alimentação e Nutrição 

 06.001.12.306.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.306.0403.2.031. Transferencia de Recursos a Creche - Merenda 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.50.00.00.00 2 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

 FINS LUCRATIVOS 

 270 - 3.3.50.43.00.00 2 SUBVENÇÕES SOCIAIS

9.100,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000. Educação 



 

 

 
 

4 

 06.001.12.306.0000.0.000. Alimentação e Nutrição 

 06.001.12.306.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.306.0403.2.032. Transferências de Recursos ao CDCE - Unidades Escolares 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.50.00.00.00 2 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

 FINS LUCRATIVOS 

 271 - 3.3.50.43.00.00 2 SUBVENÇÕES SOCIAIS

11.500,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000. Educação 

 06.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental 

 06.001.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.361.0403.2.021. Manutenção e Encargos com o Departamento de Educação ( 25%) 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 293 - 3.3.90.39.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

15.000,00 

 JURÍDICA 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000. Educação 

 06.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental 

 06.001.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.361.0403.2.066. Manutenção e Encargos com o Projeto Aplauso 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 307 - 3.1.90.13.00.00 2 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2.800,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000. Educação 

 06.001.12.363.0000.0.000. Ensino Profissional 

 06.001.12.363.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.363.0403.2.125. Manutenção e Encargos com o Transporte Escolar 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 316 - 3.3.90.30.00.00 2 MATERIAL DE CONSUMO

20.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000. Educação 

 06.001.12.365.0000.0.000. Educação Infantil 

 06.001.12.365.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.365.0403.2.035. Manutenção e Encargos com o Ensino Infantil 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 



 

 

 
 

5 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 342 - 3.3.90.39.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

1.000,00 

 JURÍDICA 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000. Educação 

 06.001.12.365.0000.0.000. Educação Infantil 

 06.001.12.365.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.365.0403.2.064. Manutenção e Encargos com Creches 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 343 - 3.1.90.04.00.00 2 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

30.000,00 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 07.002.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica 

 07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.002.10.301.0710.2.023. Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal de Saúde 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 425 - 3.1.90.04.00.00 2 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

41.000,00 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 07.002.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica 

 07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.002.10.301.0710.2.023. Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal de Saúde 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 429 - 3.3.90.30.00.00 2 MATERIAL DE CONSUMO

30.000,00 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 07.002.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica 

 07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.002.10.301.0710.2.092. Manutenção e Encargos com o laboratório Clínico 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 442 - 3.3.90.30.00.00 2 MATERIAL DE CONSUMO

30.000,00 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 07.002.10.000.0000.0.000. Saúde 



 

 

 
 

6 

 07.002.10.302.0000.0.000. Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

 07.002.10.302.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.002.10.302.0710.2.091. Manutenção e Encargos com o Programa Saúde da Família - PSF 

 - 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS 

 - 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 487 - 4.4.90.52.00.00 2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

8.000,00 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 07.002.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.002.10.302.0000.0.000. Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

 07.002.10.302.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.002.10.302.0710.2.098. Manutenção e Encargos com o Posto de Saúde central 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 489 - 3.1.90.11.00.00 2 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

14.500,00 

 CIVIL 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 07.002.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.002.10.305.0000.0.000. Vigilância Epidemiológica 

 07.002.10.305.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.002.10.305.0710.2.096. Manutenção e Encargos com a Vigilância Epidemiológica 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 506 - 3.1.90.13.00.00 2 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2.000,00 

 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E 

HABITAÇÃO 

 10.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SANEAMENTO, URBANISMO E HABITAÇÃO 

 10.001.04.000.0000.0.000. Administração 

 10.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral 

 10.001.04.122.0501.0.000. GESTÃO DE POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

 10.001.04.122.0501.2.083. Manutenção e Encargos da Secretaria de Saneamento, Urbanismo e 

Habitação 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 596 - 3.1.90.11.00.00 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

8.000,00 

 CIVIL 

 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E 

HABITAÇÃO 

 10.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SANEAMENTO, URBANISMO E HABITAÇÃO 

 10.001.04.000.0000.0.000. Administração 

 10.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral 

 10.001.04.122.0501.0.000. GESTÃO DE POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 



 

 

 
 

7 

 10.001.04.122.0501.2.083. Manutenção e Encargos da Secretaria de Saneamento, Urbanismo e 

Habitação 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 597 - 3.1.90.13.00.00 1 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 990,00 

 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E 

HABITAÇÃO 

 10.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE URBANISMO 

 10.004.15.000.0000.0.000. Urbanismo 

 10.004.15.452.0000.0.000. Serviços Urbanos 

 10.004.15.452.0501.0.000. GESTÃO DE POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

 10.004.15.452.0501.2.047. Manutenção e Encargos com o Departamento de Urbanismo 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 629 - 3.1.90.04.00.00 1 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

62.000,00 

 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E 

HABITAÇÃO 

 10.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE URBANISMO 

 10.004.15.000.0000.0.000. Urbanismo 

 10.004.15.452.0000.0.000. Serviços Urbanos 

 10.004.15.452.0501.0.000. GESTÃO DE POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

 10.004.15.452.0501.2.047. Manutenção e Encargos com o Departamento de Urbanismo 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 631 - 3.1.90.13.00.00 1 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.800,00 

 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E 

HABITAÇÃO 

 10.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE URBANISMO 

 10.004.15.000.0000.0.000. Urbanismo 

 10.004.15.452.0000.0.000. Serviços Urbanos 

 10.004.15.452.0501.0.000. GESTÃO DE POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

 10.004.15.452.0501.2.077. Manutenção e Encargos com Serviços de Conservação e Limpeza 

Pública 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 645 - 3.3.90.30.00.00 1 MATERIAL DE CONSUMO

20.000,00 

 Total Suplementação: 488.570,00 

 

 

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como 

recurso oda Lei Federal nº 4.320/64. Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43. 

 



 

 

 
 

8 

 Redução 

 

 03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FAZENDA GESTÃO E CONTROLE 

 03.004.00.000.0000.0.000. ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

 03.004.28.000.0000.0.000. Encargos Especiais 

 03.004.28.843.0000.0.000. Serviço da Dívida Interna 

 03.004.28.843.0054.0.000. GESTÃO PÚBLICA RESPONSÁVEL 

 03.004.28.843.0054.0.001. Manutenção e Encargos com Amortização Dívida Fundada - FGTS 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.2.00.00.00.00 1 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

 - 3.2.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 107 - 3.2.90.21.00.00 1 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

1.000,00 

 03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FAZENDA GESTÃO E CONTROLE 

 03.004.00.000.0000.0.000. ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

 03.004.28.000.0000.0.000. Encargos Especiais 

 03.004.28.843.0000.0.000. Serviço da Dívida Interna 

 03.004.28.843.0054.0.000. GESTÃO PÚBLICA RESPONSÁVEL 

 03.004.28.843.0054.0.001. Manutenção e Encargos com Amortização Dívida Fundada - FGTS 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.2.00.00.00.00 1 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

 - 3.2.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 108 - 3.2.90.22.00.00 1 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR

1.000,00 

 CONTRATO 

 03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FAZENDA GESTÃO E CONTROLE 

 03.004.00.000.0000.0.000. ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

 03.004.28.000.0000.0.000. Encargos Especiais 

 03.004.28.843.0000.0.000. Serviço da Dívida Interna 

 03.004.28.843.0054.0.000. GESTÃO PÚBLICA RESPONSÁVEL 

 03.004.28.843.0054.0.002. Manutenção e Encargos Amortização e Refinanciamento da Dívida 

Fundada 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.2.00.00.00.00 1 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

 - 3.2.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 110 - 3.2.90.21.00.00 1 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

1.100,00 

 03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FAZENDA GESTÃO E CONTROLE 

 03.004.00.000.0000.0.000. ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

 03.004.28.000.0000.0.000. Encargos Especiais 

 03.004.28.843.0000.0.000. Serviço da Dívida Interna 

 03.004.28.843.0054.0.000. GESTÃO PÚBLICA RESPONSÁVEL 

 03.004.28.843.0054.0.003. Manutenção e Encargos com a Amortização da Dívida Fundada - INSS 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.2.00.00.00.00 1 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

 - 3.2.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 113 - 3.2.90.21.00.00 1 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

2.000,00 

 03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FAZENDA GESTÃO E CONTROLE 

 03.004.00.000.0000.0.000. ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

 03.004.28.000.0000.0.000. Encargos Especiais 



 

 

 
 

9 

 03.004.28.843.0000.0.000. Serviço da Dívida Interna 

 03.004.28.843.0054.0.000. GESTÃO PÚBLICA RESPONSÁVEL 

 03.004.28.843.0054.0.008. Amortização de Dívida com o Previ - Jaci 

 - 4.0.00.00.00.00 1 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.6.00.00.00.00 1 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

 - 4.6.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 117 - 4.6.90.71.00.00 1 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

4.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000. Educação 

 06.001.12.306.0000.0.000. Alimentação e Nutrição 

 06.001.12.306.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.306.0403.1.180. Aquisiação de Equipamentos e Utensilios para a Cozinha Industrial 

Escolar 

 - 4.0.00.00.00.00 1 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.4.00.00.00.00 1 INVESTIMENTOS 

 - 4.4.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 652 - 4.4.90.52.00.00 1 Equipamentos e Materal Permanente

15.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES, CULTURA E LAZER 

 06.002.27.000.0000.0.000. Desporto e Lazer 

 06.002.27.812.0000.0.000. Desporto Comunitário 

 06.002.27.812.0720.0.000. VIVENDO COM QUALIDADE 

 06.002.27.812.0720.1.017. Construção de Pistas Desportivas 

 - 4.0.00.00.00.00 1 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.4.00.00.00.00 1 INVESTIMENTOS 

 - 4.4.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 383 - 4.4.90.51.00.00 1 OBRAS E INSTALAÇÕES

12.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES, CULTURA E LAZER 

 06.002.27.000.0000.0.000. Desporto e Lazer 

 06.002.27.812.0000.0.000. Desporto Comunitário 

 06.002.27.812.0720.0.000. VIVENDO COM QUALIDADE 

 06.002.27.812.0720.1.107. Construção de Campo de Futebol 

 - 4.0.00.00.00.00 1 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.4.00.00.00.00 1 INVESTIMENTOS 

 - 4.4.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 385 - 4.4.90.51.00.00 1 OBRAS E INSTALAÇÕES

40.600,00 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 07.002.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica 

 07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.002.10.301.0710.1.005. Aquisição de Kits Sanitários 

 - 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS 

 - 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 



 

 

 
 

10 

 422 - 4.4.90.51.00.00 2 OBRAS E INSTALAÇÕES

77.000,00 

 09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 

 09.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 

 09.001.23.000.0000.0.000. Comércio e Serviços 

 09.001.23.662.0000.0.000. Produção Industrial 

 09.001.23.662.0615.0.000. DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

 09.001.23.662.0615.1.014. Aquisição de Área para o Distrito Industrial 

 - 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.5.00.00.00.00 2 INVERSÕES FINANCEIRAS 

 - 4.5.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 559 - 4.5.90.61.00.00 2 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

55.000,00 

 09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 

 09.002.00.000.0000.0.000. FUMTUR - FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO 

 09.002.23.000.0000.0.000. Comércio e Serviços 

 09.002.23.695.0000.0.000. Turismo 

 09.002.23.695.0705.0.000. DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

 09.002.23.695.0705.1.086. Construção de Infra-estrutura nos Pontos Turísticos 

 - 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS 

 - 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 571 - 4.4.90.51.00.00 2 OBRAS E INSTALAÇÕES

103.000,00 

 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E 

HABITAÇÃO 

 10.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 10.002.16.000.0000.0.000. Habitação 

 10.002.16.244.0000.0.000. Assistência Comunitária 

 10.002.16.244.0604.0.000. JACIARA COM TETO 

 10.002.16.244.0604.1.046. Construção de Casas Populares 

 - 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS 

 - 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 603 - 4.4.90.51.00.00 2 OBRAS E INSTALAÇÕES

40.870,00 

 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E 

HABITAÇÃO 

 10.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE URBANISMO 

 10.004.15.000.0000.0.000. Urbanismo 

 10.004.15.452.0000.0.000. Serviços Urbanos 

 10.004.15.452.0501.0.000. GESTÃO DE POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

 10.004.15.452.0501.1.090. Ampliação, Reestruturação e Modernização da Br 364 

 - 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS 

 - 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 626 - 4.4.90.51.00.00 2 OBRAS E INSTALAÇÕES

136.000,00 

 Total Redução: 488.570,00 

 

 



 

 

 
 

11 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de JACIARA-MT 

Em, 01 de dezembro de 2.006. 

 

 

ORDENADOR DE DESPESAS 

PREFEITO MUNICIPAL 


